VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 6654/VPCP-VX
V/v xử lý vụ việc cháu gái bị nhục hình và đầy đọa suốt 10 năm tại Hà Nội
	Hà Nội, ngày 16 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	- Bộ Công an;
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Tại quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội xảy ra vụ việc một cháu gái đi làm thuê bị chủ dùng nhục hình và đầy đọa suốt 10 năm.

Phó Thủ tướng Thường trực Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội khẩn trương điều tra, xử lý vụ việc, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 01 tháng 12 năm 2007.

2. Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Công an và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương kiểm tra, rà soát và xử lý nghiêm minh những trường hợp sử dụng lao động trẻ em sai pháp luật.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam cùng các đoàn thể xã hội khác phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành liên quan và chính quyền các địa phương phát hiện, đấu tranh và tố giác những hành vi xâm hại, bóc lột và đánh đập trẻ em.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Công an, Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, các PTTg Chính phủ;
- Cơ quan TW của các Đoàn thể;
- VPCP: BTCN, PCN Trần Quốc Toản,  các Vụ: NC, ĐP, TH; Website CP;
- Lưu: VT, VX (3)
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Trần Quốc Toản